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закончившихся 30 сентября 2020 года 
 
1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 
а) Организация и деятельность  
 
АО «Exploration production АЛМЭКС» (далее – «Компания») является акционерным 
обществом, зарегистрированным 9 августа 2016 г. в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан. 
 
Юридический адрес Компании: индекс 060009, Республика Казахстан, г. Атырау, улица К. 
Сатпаева 15В. 
 
Компания была основана с целью разведки и добычи углеводородного сырья. Решением 
Листинговой комиссии Казахстанской фондовой биржи (KASE) от 26 октября 2017 г. простые 
акции KZ1C60570015 (ISIN –KZ1C00001478) AO «Exploration Production АЛМЭКС» включены 
в официальный список KASE в сектор «акции» альтернативной площадки.  В системе 
реестров 14 августа 2017 г. зарегистрирован выпуск акций № А6057 АО «Exploration 
Production АЛМЭКС» на основании свидетельства о государственной регистрации выпуска 
ценных бумаг от 4 августа 2017 г. 
 
На 30 сентября 2020 г. Компания еще не заключила контракт на недропользование с 
Министерством нефти и газа Республики Казахстан и, следовательно, Компания временно не 
осуществляла основную деятельность.  
 
(б) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Казахстане. 
 
Деятельность Компании в основном сосредоточена в Казахстане. Следовательно, Компания 
подвержена страховому риску, являющемуся экономическим, политическим и социальным 
рисками, присущими ведению бизнеса в Казахстане. Эти риски включают в себя вопросы, 
вытекающие из политики правительства, экономических условий, введений или изменений в 
отношении налогов и регулирования, колебаний валютных курсов и обеспечения 
выполнения договорных прав. Прилагаемая финансовая отчетность отражает оценку 
руководством влияния экономических условий в Казахстане на деятельность и финансовое 
положение Компании. Будущие экономические условия могут отличаться от оценки 
руководства. 
 

2. ЗАЯВЛЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ 
 
Настоящая финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными 
стандартами финансовой отчетности («МСФО»). 
 
 

3. НОВЫЕ И ПЕРЕСМОТРЕННЫЕ МЕЖДУНАРОДНЫЕ СТАНДАРТЫ ФИНАНСОВОЙ 
ОТЧЕТНОСТИ 
 
Стандарты, оказывающие влияние на финансовую отчетность 
 
Перечисленные ниже новые и пересмотренные стандарты и интерпретации были впервые 
применены в текущем периоде и оказали влияние на финансовые показатели, 
представленные в данной финансовой отчетности: 
 
 МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»; 
 КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предоплата возмещения»; 
 Поправки к МСФО (IFRS) 4 «Применение МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» 

вместе с МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования»; 
 Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2014-2016 гг.  
 



 

Компания впервые применяет МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». Тип и влияние 
данных изменений описаны ниже.  
 
МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» 
 
МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые 
инструменты: признание и оценка» и действует в отношении годовых отчетных периодов, 
начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты. МСФО (IFRS) 9 объединяет вместе три 
аспекта учета финансовых инструментов: классификация и оценка, обесценение и учет 
хеджирования. 
 
На основании анализа финансовых активов и финансовых обязательств Компании на  
1 января и 30 сентября 2020 г., а также фактов и обстоятельств по состоянию на эти даты, 
руководство Компании оценило влияние МСФО (IFRS) 9 на отчетность Компании: 

 
Классификация и оценка 
 
Компания продолжает оценивать все финансовые активы по справедливой стоимости. 
Торговая дебиторская задолженность, учитываемая по амортизированной стоимости, 
удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является получение предусмотренных 
договором денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы 
задолженности. Компания проанализировала характеристики предусмотренных договором 
денежных потоков по этим инструментам и пришла к выводу, что все финансовые активы 
отвечают критериям для оценки по амортизированной стоимости согласно МСФО (IFRS) 9. 
 
Обесценение 
 
Применение МСФО (IFRS) 9 радикально изменило порядок учета, используемый Компанией в 
отношении убытков от обесценения по финансовым активам. Метод, используемый в  
МСФО (IAS) 39 и основанный на понесенных убытках, был заменен на модель прогнозных 
ожидаемых кредитных убытков.    

 
МСФО (IFRS) 9 требует, чтобы Компания отражала оценочный резерв под ожидаемые 
кредитные убытки по всем финансовым активам, которые не оцениваются по справедливой 
стоимости через прибыль или убыток. 
 
При оценке ожидаемых кредитных убытков Компания применила модели оценки 
компонентов кредитного риска: модель оценки вероятности дефолта, модель оценки уровня 
убытков при дефолте, модель оценки суммы требований при дефолте.  
 
Компания считает, что по торговой дебиторской задолженности от внутригрупповой 
организации произошел дефолт, если платежи по договору просрочены на 90 дней. Однако, 
в определенных случаях Компания также может прийти к заключению, что по финансовому 
активу произошел дефолт, если внутренняя или внешняя информация указывает на то, что 
маловероятно, что Компания получит всю сумму оставшихся выплат, предусмотренных по 
договору, без учета механизмов повышения кредитного качества, удерживаемых Компанией.  
 
Компания применила вариант модифицированного ретроспективного применения, однако   
применение МСФО (IFRS) 9 не оказало существенного влияния на финансовое положение и 
результаты деятельности Компании.  
 
МСФО (IFRS) 16 «Аренда» 
 
Руководство Компании ожидает, что применение МСФО (IFRS) 16 в будущем может оказать 
влияние на сумму активов и обязательств вследствие признания всех договоров аренды по 
договорам, в которых Компания является арендатором. Однако невозможно дать разумную 
оценку влияния МСФО (IFRS) 16 до тех пор, пока не будет завершен подробный анализ. 

  



 

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и 
разъяснениям 
 
Принципы учета, принятые при составлении финансовой отчетности, соответствуют 
принципам, применявшимся при составлении годовой финансовой отчетности за год, 
закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением принятых новых стандартов и 
интерпретаций, вступивших в силу с 1 января 2019 года. Компания не применяла досрочно 
стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в 
силу. 
 
В 2019 году были впервые применены некоторые другие поправки к стандартам и 
разъяснения, которые не оказали влияния на финансовую отчетность Компании. Компания 
не применяла досрочно стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но 
еще не вступили в силу. 
 
МСФО (IFRS) 16 «Аренда» 
 
МСФО (IFRS) 16 заменяет МСФО (IAS) 17 «Аренда», Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 
«Определение наличия в соглашении признаков аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 
«Операционная аренда – стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Определение сущности 
операций, имеющих юридическую форму аренды». Стандарт устанавливает принципы 
признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде и требует, чтобы 
арендаторы отражали большинство договоров аренды в балансе. 
 
Порядок учета для арендодателя в соответствии с МСФО (IFRS) 16 практически не 
изменяется по сравнению с МСФО (IAS) 17. Арендодатели будут продолжать 
классифицировать аренду, используя те же принципы классификации, что и в МСФО (IAS) 
17, выделяя при этом два вида аренды: операционную и финансовую. Таким образом, 
применение МСФО (IFRS) 16 не оказало влияния на учет договоров аренды, в которых 
Компания является арендодателем. 
 
При переходе на стандарт Компания решила использовать упрощение практического 
характера, позволяющее не проводить повторный анализ того, является ли договор в целом 
или его отдельные компоненты договором аренды на 1 января 2019 г. Вместо этого 
Компания на дату первоначального применения применила стандарт только к договорам, 
которые ранее были идентифицированы как договоры аренды с применением МСФО (IAS) 17 
и Разъяснения КРМФО (IFRIC) 4. Компания  также решила использовать освобождения от 
признания для договоров аренды, срок аренды по которым на дату начала аренды 
составляет не более 12 месяцев и которые не содержат опциона на покупку (краткосрочная 
аренда), а также для договоров аренды, в которых базовый актив имеет низкую стоимость 
(аренда активов с низкой стоимостью).  
 
Данные изменения в МСФО (IFRS) 16 не оказали влияния на финансовую отчетность 
Компании. 
 
Разъяснение КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении правил исчисления налога 
на прибыль» 
 
Разъяснение рассматривает порядок учета налогов на прибыль в условиях существования 
неопределенности в отношении налоговых трактовок, что влияет на применение МСФО (IAS) 
12 «Налоги на прибыль». Разъяснение не применяется к налогам или сборам, которые не 
относятся к сфере применения МСФО (IAS) 12, а также не содержит требований, 
относящихся к процентам и штрафам, связанным с неопределенными налоговыми 
трактовками. В частности, разъяснение поясняет следующие вопросы: 
 
• рассматривает ли организация неопределенные налоговые трактовки отдельно; 
• допущения, которые организация делает в отношении проверки налоговых трактовок 
налоговыми органами; 
• как организация определяет налогооблагаемую прибыль (налоговый убыток), налоговую 
базу, неиспользованные налоговые убытки, неиспользованные налоговые льготы и ставки 
налога; 
• как организация рассматривает изменения фактов и обстоятельств. 
 
Данное разъяснение не оказало влияния на финансовую отчетность Компании. 
Поправки МСФО (IFRS) 9 – «Условия о досрочном погашении с потенциальным 
отрицательным возмещением» 
  
 



 

Согласно МСФО (IFRS) 9 долговой инструмент может оцениваться по амортизированной 
стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход при условии, что 
предусмотренные договором денежные потоки являются «исключительно платежами в счет 
основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга» 
(критерий «денежных потоков») и инструмент удерживается в рамках соответствующей 
бизнес-модели, позволяющей такую классификацию. Поправки к МСФО (IFRS) 9 разъясняют, 
что финансовый актив удовлетворяет критерию «денежных потоков» независимо от того, что 
некоторое событие или обстоятельство приводит к досрочному расторжению договора, а 
также независимо от того, какая сторона выплачивает или получает обоснованное 
возмещение за досрочное расторжение договора.  
 
Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Компании. 
 
Поправки к МСФО (IAS) 19 – «Внесение изменений в программу, сокращение программы или 
погашение обязательств по программе» 
 
Поправки к МСФО (IAS) 19 рассматривают порядок учета в случаях, когда внесение 
изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе 
происходит в течение отчетного периода. Поправки разъясняют, что если внесение 
изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе 
происходит в течение годового отчетного периода, организация должна определить 
стоимость услуг текущего периода применительно к оставшейся части периода после 
внесения изменений в программу, ее сокращения или полного погашения обязательств по 
программе, исходя из актуарных допущений, использованных для переоценки чистого 
обязательства (актива) программы с установленными выплатами, отражающих 
вознаграждения, предлагаемые по программе, и активы программы после данного события. 
Организация также должна определить чистую величину процентов применительно к 
оставшейся части периода после внесения изменений в программу, ее сокращения или 
полного погашения обязательств по программе, с использованием чистого обязательства 
(актива) программы с установленными выплатами, отражающих вознаграждения, 
предлагаемые по программе, и активы программы после данного события, а также ставки 
дисконтирования, использованной для переоценки этого чистого обязательства (актива) 
программы с установленными выплатами. 
 
Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Компании. 
 
Поправки к МСФО (IAS) 28 – «Долгосрочные вложения в ассоциированные организации и 
совместные предприятия» 
 
Поправки разъясняют, что организация должна применять МСФО (IFRS) 9 к долгосрочным 
вложениям в ассоциированную организацию или совместное предприятие, к которым не 
применяется метод долевого участия, но которые, в сущности, составляют часть чистой 
инвестиции в ассоциированную организацию или совместное предприятие (долгосрочные 
вложения). Данное разъяснение является важным, поскольку оно подразумевает, что к 
таким долгосрочным вложениям применяется модель ожидаемых кредитных убытков в МСФО 
(IFRS) 9. 
 
В поправках также разъясняется, что при применении МСФО (IFRS) 9 организация не 
принимает во внимание убытки, понесенные ассоциированной организацией или совместным 
предприятием, либо убытки от обесценения чистой инвестиции, признанные в качестве 
корректировок чистой инвестиции в ассоциированную организацию или совместное 
предприятие, возникающих вследствие применения МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в 
ассоциированные организации и совместные предприятия». 
 
Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Компании. 
 

4. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 
 

4.1 Основы подготовки 
 
Данная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что Компания 
будет продолжать деятельность в обозримом будущем.  
 
Данная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципами учета по 
исторической стоимости, за исключением некоторых финансовых инструментов, которые 
учитываются по стоимости переоценки или справедливой стоимости на каждую отчетную 
дату, как поясняется ниже. 
 



 

Историческая стоимость обычно определяется на основе справедливой стоимости 
вознаграждения, переданного в обмен на товары и услуги.  
 
Справедливая стоимость отражает цену, которая была бы получена при продаже актива или 
уплачена при передаче обязательства в рамках обычной сделки между участниками рынка 
на дату оценки, независимо от того, является ли такая цена непосредственно наблюдаемой 
или полученной расчетным путем с использованием другой методики оценки. При оценке 
справедливой стоимости актива или обязательства, Компания учитывает характеристики 
актива или обязательства, если участники рынка учитывали бы такие характеристики при 
формировании цены актива или обязательства на дату оценки. Для проведения оценки по 
справедливой стоимости и/или раскрытия информации в отношении оценки справедливой 
стоимости, справедливая стоимость в данной финансовой отчетности определяется 
вышеуказанным способом, за исключением сделок с выплатами на основе собственных 
долевых инструментов, относящихся к сфере применения МСФО (IFRS) 2, лизинговых 
операций, относящихся к сфере применения МСФО (IAS) 17, а также оценок, сравнимых со 
справедливой стоимостью, но при этом не являющихся справедливой стоимостью, как, 
например, чистая стоимость возможной реализации в МСФО (IAS) 2 или ценность 
использования в МСФО (IAS) 36.  
 
Кроме того, для целей подготовки финансовой отчетности, оценка справедливой стоимости 
классифицируется на основании иерархии справедливой стоимости (Уровень 1, 2 или 3). 
Уровни соответствуют возможности прямого определения справедливой стоимости на основе 
рыночных данных и отражают значимость исходных данных, использованных при оценке 
справедливой стоимости в целом:  
 
 исходные данные Уровня 1 представляют собой не требующие корректировок котировки 

на активных рынках идентичных активов или обязательств, к которым Компания имеет 
доступ на дату оценки; 

 исходные данные Уровня 2, не являются котировками, определенными для Уровня 1,  
но которые наблюдаемы на рынке для актива или обязательства либо напрямую, либо 
косвенно; и 

 исходные данные Уровня 3 представляют собой ненаблюдаемые исходные данные по 
активу или обязательству.  
 

Финансовая отчетность Компании подготовлена в соответствии с международными стандартами 
финансовой отчетности («МСФО») выпущенными комитетом по международным стандартам 
финансовой отчетности («КМСФО»). 

 
Функциональная валюта 
 
Статьи финансовой отчетности Компании измеряются в валюте основной экономической 
среды, в которой предприятие функционирует («функциональная валюта»). Функциональная 
валюта Компании– Казахстанский тенге («тенге»). Валюта представления данной 
финансовой отчетности – тенге. Все значения округлены до целых тысячных тенге, если не 
указано иное. 
 
Взаимозачет 
 
Финансовый актив и финансовое обязательство зачитываются, и в отчете о финансовом 
положении отражается сальдированная сумма, только если Компания имеет юридически 
закрепленное право осуществить зачет признанных в балансе сумм и намеревается либо 
произвести зачет по сальдированной сумме, либо реализовать актив и исполнить 
обязательство одновременно. Доходы и расходы не взаимозачитываются в отчете о 
прибылях или убытках, за исключением случаев, когда это требуется или разрешается 
стандартом бухгалтерского учета или соответствующей интерпретацией, при этом такие 
случаи отдельно раскрываются в учетной политике Компании. 
 
Основные положения учетной политики приведены ниже.  
 
4.2 Принцип непрерывной деятельности  
 
Данная финансовая отчетность была подготовлена, исходя из допущения о том, что 
Компания будет придерживаться принципа непрерывной деятельности. Это предполагает 
реализацию активов и погашение обязательств в ходе ее обычной хозяйственной 
деятельности в обозримом будущем.  

 
Компания признала чистую прибыль в размере 3,072 тыс. тенге за девять месяцев, 
закончившихся 30 сентября 2020 г. (за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 г. 
чистый убыток: 1,567 тыс. тенге). Дальнейшая деятельность Компании, связанная с 
получением контракта на недропользование, началом геологоразведочных работ и 



 

последующему плановому выходу на прибыль от операционной деятельности, зависит от 
определенных будущих событий, включая получение разрешений от регулирующих органов, 
достаточное финансирование, объемы продаж и доходов, достаточных для покрытия 
расходов Компании. 

 
Руководство полагает, что в обозримом будущем Компания получит достаточное 
финансирование от акционера и других связанных сторон в форме финансовой помощи и 
займов, которые будут использоваться для финансирования будущей деятельности.  
 
4.3 Признание доходов  
 
Процентные доходы 
 
Процентные доходы по финансовым активам признаются, если вероятность получения 
Компанией экономической выгоды высока и величина доходов может быть достоверно 
оценена. Процентные доходы рассчитываются исходя из балансовой стоимости финансового 
актива (без учета процентов) и эффективной процентной ставки, которая рассчитывается 
так, чтобы обеспечить дисконтирование ожидаемых будущих денежных поступлений в 
течение ожидаемого срока до погашения финансового актива до его балансовой стоимости 
на момент признания. 
 
4.4 Налогообложение 
 
Расходы по налогу на прибыль представляют собой сумму текущего и отложенного налога на 
прибыль. 

 
Текущий налог на прибыль 
 
Сумма текущего налога определяется исходя из величины налогооблагаемой прибыли за год. 
Прибыль до налогообложения отличается от прибыли, отраженной в отчете о прибылях или 
убытках и прочем совокупном доходе прибылях или убытках, из-за статей доходов или 
расходов, подлежащих налогообложению или вычету для целей налогообложения в другие 
отчетные периоды, а также статей, не подлежащих налогообложению или вычету для целей 
налогообложения. Обязательства по текущему налогу на прибыль рассчитываются с 
использованием ставок налогообложения, введенных законодательством в действие до 
окончания отчетного периода. 
 
Отложенный налог на прибыль 
 
Отложенный налог на прибыль признается в отношении временных разниц между 
балансовой стоимостью активов и обязательств, отраженных в финансовой отчетности, и 
соответствующими данными налогового учета, используемыми при расчете 
налогооблагаемой прибыли. 
 
Отложенные налоговые активы отражаются с учетом всех вычитаемых временных разниц 
при условии высокой вероятности наличия в будущем налогооблагаемой прибыли для 
использования этих временных разниц. Налоговые активы и обязательства не отражаются в 
финансовой отчетности, если временные разницы возникают вследствие первоначального 
признания активов и обязательств в рамках сделок (кроме сделок по объединению бизнеса), 
которые не влияют ни на налогооблагаемую, ни на бухгалтерскую прибыль. 

 
Балансовая стоимость отложенных налоговых активов пересматривается на конец каждого 
отчетного периода и уменьшается, если вероятность наличия в будущем налогооблагаемой 
прибыли, достаточной для полного или частичного использования этих активов, более не 
является высокой. 
 
Отложенные налоговые активы и обязательства по налогу на прибыль рассчитываются с 
использованием ставок налогообложения (а также положений налогового законодательства), 
которые были утверждены или практически утверждены законодательством на отчетную 
дату и, как предполагается, будут действовать в период реализации налогового актива или 
погашения обязательства. 
 
Оценка отложенных налоговых обязательств и активов отражает налоговые последствия 
намерений Компании (по состоянию на конец отчетного периода) в отношении способов 
возмещения или погашения балансовой стоимости активов и обязательств. 
 
Взаимозачет по активам и обязательствам по отложенному налогу производится в том 
случае, когда имеется юридически закрепленное право зачесть текущие налоговые активы 
против текущих налоговых обязательств, и когда они относятся к подоходному налогу, 



 

взимаемому одним и тем же налоговым органом, и Компания планирует возместить свои 
налоговые активы и погасить налоговые обязательства на нетто-основе.  
 
4.5 Финансовые инструменты 
 
Финансовые активы и финансовые обязательства отражаются в отчете о финансовом 
положении Компании, когда Компания становится стороной по договору в отношении 
соответствующего финансового инструмента. 
 
Финансовые активы и финансовые обязательства первоначально оцениваются по 
справедливой стоимости. Транзакционные издержки, напрямую связанные с приобретением 
или выпуском финансовых активов и финансовых обязательств (кроме финансовых активов 
и финансовых обязательств, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли или 
убытки), соответственно увеличивают или уменьшают справедливую стоимость финансовых 
активов или финансовых обязательств при первоначальном признании. Транзакционные 
издержки, напрямую относящиеся к приобретению финансовых активов или финансовых 
обязательств, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли или убытки, относятся 
непосредственно на прибыли или убыток. 

 
Финансовые активы 
 
Признание и прекращение признания финансовых активов происходит в дату заключения 
сделки, при условии, что покупка или продажа актива осуществляется по договору, условия 
которого требуют поставки актива в течение срока, принятого на соответствующем рынке.  
 
Все признанные в учете финансовые активы, после первоначального признания должны 
оцениваться по амортизированной либо по справедливой стоимости в зависимости от 
классификации финансовых активов. 
 
Классификация финансовых активов: 

 
 Долговые инструменты, удерживаемые в рамках бизнес-модели, целью которой 

является получение предусмотренных договором денежных потоков, которые включают 
в себя исключительно выплаты в счет основной суммы долга и проценты, после 
первоначального признания оцениваются по амортизированной стоимости. 

 Долговые инструменты, удерживаемые в рамках бизнес модели, целью которой 
является как получение предусмотренных договорами денежных потоков, включающих 
исключительно платежи в счет основной суммы долга и проценты, так и продажа 
соответствующих долговых инструментов, после первоначального признания 
оцениваются по справедливой стоимости через прочий совокупный доход; 

 Все прочие долговые инструменты (например, долговые инструменты, оцениваемые 
по справедливой стоимости или предназначенные для продажи) и инвестиции 
в долевые инструменты, после первоначального признания оцениваются 
по справедливой стоимости через прибыль или убыток. 

 
При этом при первоначальном признании финансового актива Компания вправе в каждом 
отдельном случае осуществить не подлежащий отмене выбор/классификацию. В частности: 

 
 Компания вправе принять безотзывное решение о представлении в составе прочего 

совокупного дохода последующих изменений справедливой стоимости инвестиций 
в собственный капитал, если такие инвестиции не предназначены для торговли 
и не являются условным вознаграждением, признанным приобретателем 
при объединении бизнеса, к которому применяется МСФО (IFRS) 3; а также 

 Компания может принять безотзывное решении об отнесении долгового инструмента 
к категории ОССЧПУ, если такой долговой инструмент соответствует критериям 
для признания по амортизированной стоимости или справедливой стоимости через 
прочий совокупный доход, при условии, что это устраняет или значительно уменьшает 
учетное несоответствие («опция учета по справедливой стоимости»). 

  



 

Принцип оценки по справедливой стоимости через прибыль или убыток 
 
Справедливая стоимость представляет собой цену, которая была бы получена при продаже 
актива или уплачена при передаче обязательства в условиях обычной сделки между 
участниками рынка на дату оценки на основном рынке или, в случае его отсутствия, на 
наиболее выгодном рынке, к которому у Компании есть доступ на указанную дату.  
 
Компания оценивает справедливую стоимость инструмента с использованием котировок 
данного инструмента на активном рынке. Рынок признается активном в случае, если 
операции по активу или обязательству совершаются с достаточной частотой и в достаточном 
объеме для опредления котировок на регулярной основе. 
 
При отстутствии текущих котировок на активном рынке Компания используют методы 
оценки, которые используют максимально наблюдаемые исходные данные, а ненаблюдаемые 
исходные данные используются минимально. Выбранные методы оценки включают все 
факторы, которые участники рынка приняли бы во внимание в данных обстоятельствах. 
 
Лучшим свидетельством справедливой стоимости финансового инструмента при 
первоначальном признании обычно является цена сделки, то есть справедливая стоимость 
выплаченного или полученного возмещения. Если Компания определяет, что справедливая 
стоимость при первоначальном признании отличается от цены сделки, и справедливая 
стоимость не подтверждается текущими котировками на активном рынке для аналогичного 
актива или обязательства и не основывается на методах оцени, использующих только 
наблюдаемые исходные данные, финансовый инструмент первоначально оценивается по 
справедливой стоимости, скорректированной, чтобы отсрочить разницу между справедливой 
стоимостью при первоначальном признании и ценой сделки. После первоначального 
признания разница отражается в составе прибыли или убытка соответствующим образом в 
течение всего срока жизни инструмента, но не позднее момента, когда оценка полностью 
подтверждается наблюдаемыми исходными данными или когда операция уже завершена. 
 
Прибыли или убытки, возникающие при изменении справедливой стоимости финансового 
актива или обязательства, отражаются следующим образом: 
 
- прибыль или убыток по финансовому инструменту, классифицированному в категорию 

оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе 
прибыли или убытка за период, отражаются в составе прибыли или убытка. 

 
Метод эффективной процентной ставки 
 
Метод эффективной процентной ставки – это метод признания процентных доходов или 
процентных расходов в течение соответствующего периода с целью обеспечения постоянной 
процентной ставки (эффективной процентной ставки) на балансовую стоимость инструмента. 
Эффективная процентная ставка – это точная ставка дисконтирования расчетных будущих 
денежных выплат или поступлений (не включая будущие убытки по кредитам) на ожидаемый 
срок действия финансового инструмента или, в соответствующих случаях, на более короткий 
срок до чистой балансовой стоимости финансового инструмента. Эффективная процентная 
ставка используется для дисконтирования денежных потоков по инструментам с плавающей 
ставкой до следующей даты изменения процента, за исключением премии или дисконта, 
которые отражают кредитный спред по плавающей ставке, указанной для данного 
инструмента, или по другим переменным факторам, не устанавливаемым в зависимости от 
рыночного значения. Такие премии или дисконты амортизируются на протяжении всего 
ожидаемого срока обращения инструмента. Расчет дисконтированной стоимости включает 
все комиссионные, выплаченные и полученные сторонами контракта, составляющие 
неотъемлемую часть эффективной процентной ставки. 

 
Доходы и расходы от курсовых разниц 
 
Балансовая стоимость финансовых активов, выраженных в иностранной валюте, 
определяется в этой иностранной валюте и пересчитывается по спотовому курсу на конец 
каждого отчетного периода. В частности, для финансовых активов, оцениваемых по 
амортизированной стоимости, которые не являются частью указанных отношений 
хеджирования, курсовые разницы отражаются в составе прибыли или убытка. 
 

  



 

Обесценение финансовых активов 
 

Компания всегда признает кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности и 
контрактным активам, ожидаемым за весь срок действия данных финансовых инструментов. 
Ожидаемые кредитные убытки по этим финансовым активам оцениваются с использованием 
матрицы оценочных резервов, основанной на историческом опыте Компании по кредитным 
убыткам, с поправкой на факторы, характерные для должников, общие экономические 
условия и оценка как текущего, так и прогнозируемого направления условий на отчетную 
дату, включая временную стоимость денег, где это уместно. 
 
Для всех прочих финансовых инструментов Компания признает оценочный резерв в размере 
полной величины кредитных убытков, ожидаемых за весь срок действия финансового 
инструмента, в случае значительного увеличения кредитного риска по инструменту с 
момента его первоначального признания. Во всех остальных случаях резервы по ожидаемым 
кредитным убыткам формируются в размере, равном величине кредитных убытков, 
ожидаемых в пределах 12 месяцев. 
 
Оценку ожидаемых кредитных убытков, необходимо производить с помощью оценочного 
резерва, величина которого равна: 
 
 величине кредитных убытков, ожидаемых в течение последующих 12 месяцев, т.е. той 

части кредитных убытков за весь срок действия финансового инструмента, которая 
представляет собой ожидаемые кредитные убытки вследствие случаев неисполнения 
обязательств по инструменту, могущих возникнуть в течение 12 месяцев после отчетной 
даты («первая стадия»);  

 величине кредитных убытков, ожидаемых за весь срок действия финансового 
инструмента, которые возникают вследствие всех возможных случаев неисполнения 
обязательств по инструменту в течение срока его действия («вторая стадия» и «третья 
стадия»). 

 
Значительное увеличение кредитного риска 

 
При оценке на предмет значительного увеличения кредитного риска по финансовому 
инструменту с момента первоначального признания Компания сравнивает риск дефолта по 
инструменту по состоянию на отчетную дату исходя из оставшегося срока погашения, с 
риском дефолта, который прогнозировался на указанную отчетную дату для оставшегося 
срока погашения при первоначальном признании финансового инструмента. 
 
При проведении такой оценки Компания учитывает обоснованную и подтверждаемую 
количественную и качественную информацию, включая информацию за прошлые периоды и 
прогнозную информацию, которая может быть получена без неоправданных затрат или 
усилий на основании имеющего у Компании опыта и экспертных оценок, включая 
прогнозные данные. Рассматриваемая прогнозная информация включает будущие 
перспективы отраслей, в которых работают должники Компании, полученные из отчетов 
экономических экспертов, финансовых аналитиков, правительственных органов, 
соответствующих аналитических центров и других аналогичных организаций, также как и 
рассмотрение различных внешних источников фактической и прогнозируемой экономической 
информации, касающейся основной деятельности Компании. 

 
В частности, при оценке значительного увеличения кредитного риска с момента 
первоначального признания учитывается следующая информация: 

 
 фактическое или ожидаемое значительное ухудшение внешнего (если имеется) или 

внутреннего кредитного рейтинга финансового инструмента; 
 значительное ухудшение показателей кредитного риска на внешнем рынке по 

конкретному финансовому инструменту, например, значительное увеличение 
дефолтных цен для должника или длительности, или степени, в которой справедливая 
стоимость финансового актива была меньше его амортизированной стоимости; 

 существующие или прогнозируемые неблагоприятные изменения в деловых, 
финансовых или экономических условиях, которые, как ожидается, приведут к 
значительному снижению способности должника выполнять свои долговые 
обязательства; 

 фактическое или ожидаемое значительное ухудшение результатов деятельности 
должника; 

 значительное увеличение кредитного риска по другим финансовым инструментам того 
же должника; 

 
 



 

 фактическое или ожидаемое существенное неблагоприятное изменение в нормативной, 
экономической или технологической среде должника, которое приводит к 
значительному снижению способности должника выполнять свои долговые 
обязательства. 

 
Независимо от результатов вышеупомянутой оценки, Компания предполагает, что кредитный 
риск по финансовому активу значительно возрос с момента первоначального признания, 
когда договорные платежи просрочены более чем на 30 дней, если Компания не располагает 
разумной и подтверждаемой информацией, которая свидетельствует об обратном. 
 
Несмотря на вышесказанное, Компания предполагает, что кредитный риск по финансовому 
инструменту существенно не увеличился с момента первоначального признания, если на 
отчетную дату финансовый инструмент определен как имеющий низкий кредитный риск. 
Финансовый инструмент определяется как имеющий низкий кредитный риск, если: 
 
 Финансовый инструмент имеет низкий риск дефолта, 
 Должник имеет большие возможности для выполнения своих договорных обязательств в 

отношении денежных потоков в ближайшем будущем, и 
 Неблагоприятные изменения в экономических и деловых условиях в более 

долгосрочной перспективе могут, но не обязательно, снизить способность заемщика 
выполнять свои договорные обязательства по движению денежных средств. 

 
Компания может полагать, что финансовый актив имеет низкий кредитный риск, когда актив 
имеет внешний кредитный рейтинг «инвестиционного уровня» в соответствии с 
общепризнанным определением или если внешний рейтинг недоступен, у актива внутренний 
рейтинг «Кредитоспособный». «Кредитоспособный» означает, что контрагент имеет сильное 
финансовое положение и нет просроченных сумм. 
 
Для договоров финансовой гарантии дата, в которую Компания становится стороной 
безотзывного обязательства, считается датой первоначального признания в целях оценки 
финансового инструмента на предмет обесценения. При оценке того, произошло ли 
значительное увеличение кредитного риска с момента первоначального признания 
договоров финансовой гарантии, Компания учитывает изменения риска, который указанный 
должник не выполнит по договору. 
У Компании имеются процедуры мониторинга, направленные на подтверждение 
эффективности критериев, используемых для выявления значительного повышения 
кредитного риска. Компания периодически тестирует свои кредитные рейтинги на основе 
исторических данных, с тем чтобы определить, были ли в рейтинге своевременно учтены 
факторы кредитного риска кредитного риска, которые привели к дефолту. 

 
Определение дефолта 
 
Компания рассматривает следующие критерии как указывающие на дефолт, в целях 
внутреннего управления кредитным риском, поскольку, исторический опыт показывает, что 
финансовые активы, соответствующие одному из следующих критериев, как правило, не 
подлежат возмещению: 
 
 в случае нарушения должником финансовых ковенантов; или  
 информация, разработанная внутри Компании или полученная из внешних источников, 

указывает на то, что должник вряд ли выплатит кредиторам, включая Компании, в 
полном объеме (без учета какого-либо обеспечения, удерживаемого Компанией). 

 
Независимо от приведенного выше анализа, Компания полагает, что дефолт наступает не 
позже, чем, когда финансовый актив просрочен на 90 дней, за исключением случаев, когда 
организация располагает обоснованной и подтверждаемой информацией, демонстрирующей, 
что использование критерия дефолта, предусматривающего большую задержку платежа, 
является более уместным. 
 
Кредитно-обесцененные финансовые активы 

 
Финансовый актив считается кредитно-обесцененным в случае возникновения одного или 
нескольких событий, оказывающих негативное влияние на расчетные будущие денежные 
потоки по такому финансовому активу. По отношению к кредитно-обесцененным 
финансовым активам употребляется термин «активы третьей стадии». Признаки кредитного 
обесценения включают в себя наблюдаемые данные о следующих событиях: 

 
• значительные финансовые затруднения заемщика или кредитора; 
• нарушение условий договора, такое как дефолт или просрочка платежа; 



 

• предоставление кредитором уступки заемщику в силу экономических причин или 
договорных условий в связи с финансовыми затруднениями заемщика, которую 
кредитор не предоставил бы в ином случае; 

• исчезновение активного рынка для ценной бумаги в результате финансовых 
затруднений; или 

• покупка финансового актива с большой скидкой, которая отражает понесенные 
кредитные убытки. 

 
Списание активов  
 
Компания списывает финансовый актив при наличии информации, указывающей на то, что 
должник находится в тяжелом финансовом положении и нет реальной перспективы 
возмещения, например, когда должник был подвергнут ликвидации или вступил в процедуру 
банкротства или в случае торговой дебиторской задолженности, когда суммы просрочены 
более двух лет, в зависимости от того, что наступит раньше. Списание представляет собой 
событие, ведущее к прекращению признания. Компания вправе прибегнуть к 
принудительному взысканию задолженности по списанным финансовым активам. 
Возмещения, полученные Компанией принудительным путем, приводят к увеличению 
прибыли от обесценения. 

 
Измерение и признание ожидаемых кредитных убытков 
 
Ожидаемые кредитные убытки измеряются произведением вероятности дефолта, уровня 
убытков при дефолте (т.е. величина потерь, если есть дефолт) и суммы требований при 
дефолте. Оценка вероятности дефолта и ожидаемых потерь при дефолте основана на 
исторических данных и прогнозной информации, как описано выше. Что касается риска 
дефолта, то для финансовых активов он представлен валовой балансовой стоимостью 
активов на отчетную дату; для договоров финансовой гарантии, подверженность к дефолту 
включает сумму, использованную на отчетную дату вместе с любыми дополнительными 
суммами, которые, как ожидается, будут списаны в будущем на дату дефолта, определенной 
исходя из исторических тенденций, понимания Компанией конкретных будущих 
потребностей в финансировании должников и другой соответствующей прогнозной 
информацией.  

 
Если Компания оценила резерв по убыткам для финансового инструмента в сумме, равной 
величине кредитных убытков, ожидаемых за весь срок действия финансового инструмента, в 
предыдущий отчетный период, но определяет на текущую отчетную дату, что данные 
условия более не являются эффективными, Компания оценивает резерв по убыткам в 
размере равном 12-месячному ожидаемому кредитному убытку, по данным на текущую 
отчетную дату, за исключением активов, для которых был использован упрощенный подход. 
 
Компания признает прибыль или убыток от обесценения в составе прибыли или убытка по 
всем финансовым инструментам с соответствующей корректировкой их балансовой 
стоимости за счет средств на покрытие убытков. 
 
Прекращение признания финансовых активов 
 
Признание финансового актива прекращается только в случае прекращения прав 
на денежные потоки по соответствующему договору (включая истечение прав в результате 
модификации, приводящей к существенному изменению договорных условий) или в случае 
передачи финансового актива и всех основных рисков и выгод, связанных с владением 
активом, другой организации. Если Компания не передает и не сохраняет за собой все 
основные риски выгоды, связанные с владением активом, и продолжает контролировать 
переданный актив, то она отражает свою долю в данном активе и связанном с ним 
обязательстве в размере возможной оплаты соответствующих сумм. Если Компания 
сохраняет за собой все основные риски и выгоды, связанные с владением переданным 
финансовым активом, то она продолжает учитывать данный актив, а полученные 
при передаче денежные средства отражает в виде обеспеченного займа. 
 
При полном прекращении признания финансового актива разница между балансовой 
стоимостью актива и суммой полученного возмещения, а также дебиторская задолженность 
и совокупная прибыль/убыток, ранее признанная в составе прибыли или убытка 
и накопленная в составе капитала, признается в составе прибыли или убытка. Исключение 
составляют инвестиции в собственный капитал, классифицированные в категорию ОССЧПСД, 
для которых накопленная прибыль/убыток, ранее отнесенная на прочий совокупный доход, 
впоследствии не реклассифицируется в состав прибыли или убытка. 

 
  



 

Финансовые обязательства 
 
Классификация и оценка  
 
Финансовые обязательства Компании представляют собой финансовые обязательства, 
отражаемые по амортизированной стоимости.  
 
Прочие финансовые обязательства первоначально учитываются по справедливой стоимости 
за вычетом затрат по сделке. Впоследствии прочие финансовые обязательства учитываются 
по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. 
 
Метод эффективной процентной ставки 

 
Метод эффективной процентной ставки используется для расчета амортизированной 
стоимости финансового обязательства и распределения процентных расходов на 
соответствующий период. Эффективная процентная ставка – это ставка дисконтирования 
ожидаемых будущих денежных платежей (включая все полученные или сделанные платежи 
по долговому инструменту, являющиеся неотъемлемой частью ЭПС, затраты по оформлению 
сделки и прочие премии или дисконты), в течение ожидаемого срока действия долгового 
инструмента или (если применимо) в течение более короткого срока, до амортизированной 
стоимости финансового обязательства. 

 
Доходы и расходы от курсовых разниц 
 
Для финансовых обязательств, которые номинированы в иностранной валюте и оцениваются 
по амортизированной стоимости в конце каждого отчетного периода доходы и расходы от 
курсовой разницы определяются на основе амортизированной стоимости инструментов. Эти 
доходы и расходы от курсовой разницы отражаются в составе прибыли или убытка по 
финансовым обязательствам, которые не являются частью определенных отношений 
хеджирования. Для тех, которые обозначены как инструмент хеджирования для 
хеджирования валютных рисков отражается в составе прочего совокупного дохода и 
накапливается в качестве отдельного компонента капитала. 
 
Прекращение признания финансовых обязательств 
 
Компания прекращает признание финансовых обязательств только в случае их погашения, 
аннулирования или истечения срока требования по ним. Разница между балансовой 
стоимостью финансового обязательства, признание которого прекращается, и уплаченным 
или причитающимся к уплате возмещением признается в составе прибыли или убытка. 
 
Происходящий между Компанией и кредитором обмен долговыми инструментами 
с существенно отличными условиями учитывается как погашение первоначального 
финансового обязательства, и признание нового финансового обязательства. Компания 
учитывает существенное изменение условий существующего финансового обязательства или 
его части как погашение первоначального финансового обязательства и признание нового 
финансового обязательства. Компания исходит из допущения, что условия обязательств 
существенно отличаются, если дисконтированная приведенная стоимость денежных потоков 
в соответствии с новыми условиями, включая выплаты комиссионного вознаграждения 
за вычетом полученного комиссионного вознаграждения, дисконтированных 
по первоначальной эффективной процентной ставке, отличается по меньшей мере на 10% 
от дисконтированной приведенной стоимости оставшихся денежных потоков 
по первоначальному финансовому обязательству.  
 
Если изменение не является существенным, разница между: (1) балансовой стоимостью 
обязательства до модификация; и (2) приведенной стоимостью денежных потоков после 
изменения должна быть признана в составе прибыли или убытка как прибыль или убыток от 
изменения в составе прочих прибылей и убытков. 

 
Классификация активов и обязательств на краткосрочные и долгосрочные 
 
В отчете о финансовом положении Компании представляет активы и обязательства на основе 
их классификации на краткосрочные и долгосрочные. Актив является краткосрочным, если: 
 
 его предполагается реализовать или он предназначен для продажи и потребления в 

рамках обычного операционного цикла; 
 он предназначен в основном для целей торговли; 
 его предполагается реализовать в течение двенадцати месяцев после окончания 

отчетного периода; или 



 

 он представляет собой денежные средства и их эквиваленты, за исключением случаев 
наличия ограничений на его обмен или использование для погашений обязательств в 
течение как минимум двенадцати месяцев после отчетного периода. 

 
Все прочие активы классифицируются в качестве долгосрочных. Обязательство является 
краткосрочным, если: 
 
 его предполагается погасить в рамках обычного операционного цикла; 
 оно удерживается в основном для целей торговли; 
 оно подлежит погашению в течение двенадцати месяцев после окончания отчетного 

периода; 
 у компании отсутствует безусловное право отсрочить погашения обязательства в 

течение как минимум двенадцати месяцев после окончания отчетного периода. 
 

Компания классифицирует все прочие обязательства в качестве долгосрочных. Отложенные 
налоговые активы и обязательства классифицируются как долгосрочные активы и 
обязательства. 
 
4.6 Условные обязательства  
 
Условные обязательства отражаются в финансовой отчетности только в том случае, если 
возможность оттока ресурсов, сопряженных с получением экономических выгод, является 
значительной. Условные активы не отражаются в финансовой отчетности, но подлежат 
раскрытию при наличии вероятного получения экономических выгод. 

 
4.7 Операции со связанными сторонами  
 
При подготовке данной финансовой отчетности следующие стороны рассматривались в 
качестве связанных сторон: 
 
1. прямо или косвенно через одного или нескольких посредников, сторона: 

- контролирует или находится под общим контролем Компании (к ним относятся 
холдинговые компании, дочерние предприятия и другие дочерние предприятия 
одной материнской фирмы); 

- имеет долевое участие в Компании; или 
- имеет совместный контроль над Компанией; 

2. сторона является ассоциированной стороной Компании; 
3. сторона является совместным предприятием, в котором Компания является участником; 
4. сторона является членом ключевого управленческого персонала Компании или его 

материнского предприятия; 
5. сторона является членом семьи любого лица, указанного в пунктах (1) или (7); 
6. сторона является компанией, которая находится под контролем, совместным контролем 

или под значительным влиянием, или которая имеет существенное право голоса в такой 
компании, прямо или косвенно, любого лица, указанного в пунктах (7) или (8); или 

7. сторона представляет собой пенсионную схему для работников Компании или любой 
компании, являющейся связанной стороной Компании. 
 

При рассмотрении каждой возможной связанной стороны особое внимание уделяется 
содержанию отношений, а не только их юридической форме. 
 
 

  



 

5. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА 
 
 30 сентября  

2020 г.  
 31 декабря 

2019 г. 

Денежные средства в банках в тенге 84,092  39,522 
Денежные средства на депозитных счетах в тенге -  42,000 
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам (1,803)  (1,803) 

 82,289  79,719 
 
Денежные средства в разрезе валют: 30 сентября  

2020 г.  
 31 декабря 

2019 г. 

KZT 42,430  41,280 
USD 41,662  38,439 

Итого 82,289  79,719 
 
 
 

6. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ 
 
 30 сентября 

2020 г. 
 31 декабря 

2019 г. 
 

Акция, % 

Акционерный капитал 106,050 106,050  100% 

 106,050 106,050  100% 
 
 
В сентябре 2017 г. ТОО «Фирма АЛМЭКС ПЛЮС» полностью оплатила обыкновенные акции, 
произведя взнос в акционерный капитал Компании в размере 106,050 тыс. тенге. 
 
Каждая из 100,000 полностью оплаченных обыкновенных акций дает право на один голос на 
собрании акционеров и право на получение дивидендов. 

 
Ниже представлена балансовая стоимость одной простой акции Компании, рассчитанная в 
соответствии с требованиями KASE: 
 
 30 сентября  

2020 г. 
 31 декабря 

2019 г. 

Итого активы 85,517  82,491
Минус: нематериальные активы (35)  (64)
Минус: итого обязательства (501)  (404)
Чистые активы для расчета балансовой стоимости простой акции 84,981  82,023
Количество простых акций (штук) 100,000  100,000

Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге) 850  820
 
 

7. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
 
 30 сентября 

2020 г. 
 31 декабря 

2019 г. 

Торговая кредиторская задолженность 248  264
Прочее   -

 248  264
 
 
На 30 сентября 2020 вся торговая и прочая кредиторская задолженность была представлена 
в тенге. Средний срок задолженности варьируется в зависимости от поставщика, в основном 
в пределах 1-3 месяцев. 

 
  



 

8. ОБЩИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ 
 

 За девять месяцев, 
закончившихся  

30 сентября 2020 г. 

 За девять месяцев, 
закончившихся 

30 сентября 2019 г.

Заработная плата и соотв. налоги 1,987  1,836
Расходы по аренде 570  1,521
Прочее 1,306  3,661

 3,863  7,018
 
 
 

9. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ 
 

 За девять месяцев, 
закончившихся  

30 сентября 2020 г. 

 За девять месяцев, 
закончившихся 

30 сентября 2019 г.

Вознаграждение по депозиту  2,164  458
(Убыток)/прибыль от изменения справедливой стоимости 
финансовых активов -  4,526

 2,164  4,984
 

 
10. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ 

 
Связанные стороны включают в себя Акционера и ключевой управленческий персонал. 
 
За девять месяцев, закончившийся 30 сентября 2020 и 30 сентября 2019 гг., операции со 
связанными сторонами, включенными в отчет о прибылях и убытках и прочий совокупный 
доход, составили: 
 
 За девять месяцев, закончившихся 

30 сентября 2020 г. 
За девять месяцев, закончившихся 

30 сентября 2019 г. 
 Доходы Расходы Доходы  Расходы  
Акционер - 570 -  1,521
Прочие связанные стороны - - -  -
 - 570 -  1,521
 
 
На 30 сентября 2020 и на 30 сентября 2019 гг. балансы к оплате или исполнению перед 
связанными сторонами были представлены следующим образом: 
 
 30 сентября 

2020 г. 
 30 сентября

2019 г. 
Акционер 213  189
 
 
Компенсация ключевого управленческого персонала 
 
За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2020 г. вознаграждение членов совета 
директоров и других ключевых руководителей Компании составило 1,1987 тыс. тенге (за 
девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 г.: 1,836 тыс. тенге). Размер 
вознаграждения членам совета директоров и ключевым менеджерам определяется 
акционером и советом директоров соответственно, на основании результатов работы 
каждого из руководителей и тенденций на рынке труда. 
 
 

  



 

11. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ 
 
Основным риском, с которыми сталкивается Компания в ходе обычной деятельности, 
является риск ликвидности. Компания не использует инструменты хеджирования для 
минимизации данного риска. 

 
Категории финансовых инструментов 
 
По состоянию на 30 сентября 2020 и 30 сентября 2019 гг. финансовые инструменты 
представлены следующим образом: 
 

 
30 сентября 

2020 г. 
 30 сентября

2019 г. 
Финансовые активы:   

Денежные средства  82,289  83,217
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости 
через прибыль или убыток   -  -

Финансовые обязательства:   
Торговая и прочая кредиторская задолженность (248)  (981)

Финансовые активы, нетто 82,041  82,236

 
Кредитный риск  
 
Компания совершает сделки исключительно с известными и кредитоспособными сторонами. 
В соответствии с политикой Компании все клиенты, желающие совершать торговые операции 
на условиях коммерческого кредита, подлежат процедуре кредитной проверки. Основные 
финансовые активы Компании представлены денежными средствами и их эквивалентами, и 
торговой дебиторской задолженностью, которые подвергают Компанию максимальному 
кредитному риску, связанному с финансовыми активами. Суммы в отчете о финансовом 
положении представлены за вычетом резерва на сомнительную дебиторскую задолженность.  
 
Кредитный риск по ликвидным средствам ограничен, поскольку сторонами, заключающими 
соглашения с Компанией, являются банки с достаточным кредитным рейтингом, 
установленным международными рейтинговыми агентствами. По состоянию на  
30 сентября 2020 г. 100% денежных средств и их эквивалентов на сумму 82,289 тыс.  
(31 декабря 2019 г.: 100% на сумму 79,719 тыс. тенге) тенге размещены на счетах в  
АО «Народный сберегательный банк Казахстана» - с кредитным рейтингом ВВ в соответствии 
с рейтингом S&P (31 декабря 2019 г.: АО «Народный сберегательный банк Казахстана» - с 
кредитным рейтингом ВВ в соответствии с рейтингом S&P); 
 
Справедливая стоимость финансовых инструментов 
 
В соответствии с МСФО справедливая стоимость определяется с учетом цены, которая была 
бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в рамках 
обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. 
 

 
Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, не 
учитываемых по справедливой стоимости на постоянной основе (но с 
обязательным раскрытием справедливой стоимости) 
 
За исключением данных, приведенных в следующей таблице, по мнению руководства 
Группы, балансовая стоимость финансовых активов и обязательств Группы, отраженная в 
консолидированной финансовой отчетности, примерно равна их справедливой стоимости. 
 
 30 сентября 2020 г. 31 декабря 2019 г. 
 Балансовая 

стоимость 
Справедливая 
стоимость 

Балансовая 
стоимость  

Справедливая 
стоимость 

Денежные средства в банках в тенге 82,289 82,289 79,719  79,719
 

 30 сентября 2020 г. 
 Уровень 1 Уровень 2 Уровень 3  Итого  

Денежные средства в банках в тенге 82,289 - -  82,289
 

 31 декабря 2019 г. 
 Уровень 1 Уровень 2 Уровень 3  Итого  
Денежные средства в банках в тенге 79,719 - -  79,719
 



 

 
Управление капиталом 
 
Компания осуществляет управление капиталом для обеспечения непрерывной деятельности. 
Структура капитала Компании включает чистые заемные средства (финансовая помощь) и 
собственный капитал Компании (включая выпущенный капитал, резервы и накопленную 
прибыль). Компания не подвержена каким-либо внешним требованиям к капиталу.  
 
Риск ликвидности 
 
Риск ликвидности возникает из-за возможности того, что Компания не сможет погасить свои 
обязательства перед кредиторами в течение договорного срока. 
 
Управление риском ликвидности 
 
Компания управляет риском ликвидности посредством поддержания заемных средств от 
связанных и сторонних компаний в достаточном объеме через постоянный мониторинг 
прогнозных и фактических движений денежных средств и сопоставления сроков погашения 
финансовых активов и обязательств.  
 
Раскрытие ликвидности финансовых инструментов подготовлено на основе не 
дисконтированных денежных потоков для финансовых обязательств в соответствии с 
ожидаемой датой денежных оттоков.  

 

На 30 сентября 2020 г.: 
СЭПС 

% 
Менее 1 
месяца 

1-3 
месяцев 

3 месяца –  
1 год  Итого 

Торговая и прочая кредиторская 
задолженность - - 248 -  248

Итого - 248 -  248
 

На 31 декабря 2019 г.: 
СЭПС 

% 
Менее 1 
месяца 

1-3 
месяцев 

3 месяца –  
1 год  Итого 

Торговая и прочая кредиторская 
задолженность - - 264 -  264

Итого - 264 -  264
  



 

12. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
 

Операционная среда 
 
Рынки развивающихся стран, включая Казахстан, подвержены экономическим, 
политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более 
развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в 
Казахстане, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной 
интерпретации. Будущее направление развития Казахстана в большой степени зависит от 
налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных 
актов, а также изменений политической ситуации в стране. 
 
В связи с тем, что Казахстан добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, 
экономика Казахстана особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ. В 
течение 2014- 2016 гг. произошло значительное снижение цен на энергоресурсы, что 
привело к существенному сокращению экспортной выручки. В августе 2015 г. Правительство 
и Национальный Банк Республики Казахстан объявили о переходе к новой денежно-
кредитной политике, основанной на свободно плавающем курсе тенге, и отменили валютный 
коридор. В 2015 г., а также в первом квартале 2016 г. тенге существенно обесценился 
относительно основных иностранных валют. 
 
Руководство Компании следит за текущими изменениями в экономической ситуации и 
принимает меры, которые оно считает необходимыми для поддержания устойчивости и 
развития бизнеса Компании в ближайшем будущем. Однако, влияние изменений в 
экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение 
Компании могут оказаться значительными. 

 
Налогообложение  
 
Налоговое законодательство Республики Казахстан подвержено частым изменениям и может 
быть истолковано по-разному. Толкование руководства такого законодательства при 
применении его в коммерческих операциях может быть оспорено соответствующими 
органами, уполномоченными Законом налагать штрафы и пени. Недавние события в 
Казахстане показывают, что налоговые органы заняли более агрессивную позицию в своем 
толковании законодательства и допущений, и, в результате, операции, которые не были 
оспорены в прошлом, могут быть оспорены в настоящее время. 
 
Налоговые периоды остаются открытыми для проверки налоговыми органами в течение пяти 
календарных лет, начиная с года последней налоговой проверки. При определенных 
обстоятельствах проверки могут проводиться и по прошествии пяти лет. 
 
В то время как руководство Компании считает, что оно создало достаточные резервы по 
налоговым обязательствам, основываясь на своем понимании, вышеназванные факты могут 
создать дополнительные финансовые риски для Компании. 

 
Охрана окружающей среды 
 
Компания считает, что в настоящее время она соблюдает все действующие в Республике 
Казахстан законы и нормативные акты, относящиеся к охране окружающей среды. Однако 
казахстанские законы и нормативные акты могут меняться в будущем. Компания не может 
предугадать сроки или масштаб возможных изменений законов и нормативных актов в 
отношении охраны окружающей среды. В случае наступления таких изменений от Компании 
может потребоваться проведение модернизации своей технической базы с тем, чтобы 
соответствовать более строгим нормам. 
 
Юридические вопросы 
 
В ходе обычной деятельности Компания подвергается вероятности вовлечения в судебные 
разбирательства. Согласно представлению руководства Компании удовлетворение даже всех 
претензий, если таковые имеются, не окажет значительного отрицательного влияния ни на 
финансовое положение Компании, ни на результаты работы в будущем. Руководство 
утверждает, что по состоянию на 30 сентября 2020 против Компании не было предпринято 
значительных юридических действий.   




